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• Presitleat.• .· 

São Paulo, 1 6 de ou tubr de 1996. 

A-nº 93/96 

Senhor Presidente 

' . ,....., .J,_,..... -~ .. .i:-- .... ~--~~-.--· ........ ,,_·:,~--*-· ·., ' .,. -· 
'I 

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de 
Vossa Excelência, à elevada deliberação dessa nobre Assembléia, o incluso 
projeto de lei que altera a Lei nº 6606, de 20 de deze1nbro de 1989, a. qual 
dispõe a respeito do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores -
IPVA . 

Cuida-se de elenco de medidas destinadas a aper­
feiçoar a legislação em vigor, merecendo especial realce as seguintes: 

1. isenção do tributo relativa1nente aos veículos auto-
1notores terrestres com mais de 20 anos de fabricação, providê11cia. recomendá­
vel quando se sabe que a receita é ínfima, chegando, em alguns casos, a ser 
menor que o gasto do erário com sua cobrança~ 

2. fixação, por decreto, das datas de vencimento do 
imposto, dando-se, assim, ao Executivo a possibilida.de de estabelecer escala 
para seu pagamento, obse1-vados os n1eses fixados en1 lei, de forma a evitar a 
concentração de contribuintes nas agências bancárias num só dia; 

3. eliminação da aplicação cumulativa das 111ultas de 
mora e de caráter infracional; 

• 
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4. extensão da alíquota de 3%, já aplicável aos auto­

móveis de passeio, esport.i,10s, de corrida e caminhonetes de uso misto movidos 

a álcool, àqueles acionados a gás natural ou eletricidade. 

Os demais dispositivos do projeto dizem respeito a 

correções de natureza técnica do atual texto da Lei nº 6606/89, buscando-se, 

com isso, sua maior clareza. 

Para perfeito entendimento do assunto, faço juntar 

cópia da representação a mim dirigida pelo Secretário da. Fazenda. 

Expostas, assim, as razões que respaldam minha ini­

ciativa, e solicitando que o exame da propositura se faça em regime de urgên­
cia nos termos do artigo 26 da Constituição do Estado, renovo a Vossa Exce-

lê11cia 1neus protestos de elevada co11sideração. 

Mário Covas 
GOVERNADOR DO ESTADO 

A Sua Excelência o Setlhor Deputado Ricardo Trípoli, Presidente da Assem­

bléia Legislativa do Estado. 
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SECRETARIA DA FAZENDA 
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GABINETE DO SECRETARIO 

São Paulo, 30 de setembro de • 

OFÍCIO GS/CA l' Nº 588/96 

Senhor Governador, 

Tenho a l1onra de submeter à elevada apreciação de Vossa Excelência a 

inclusa minuta de projeto de lei que introduz alterações na Lei 6.606/89, instituidora do 

Imposto sobre Propriedade de Veíct1los Automotores - IPV A, neste Estado, com intuito de 

aperfeiçoar a norma vigente. 

O principal objetivo é a concessão de isenção do imposto aos veículos 

automotores terrestes com mais de 20 (vinte) anos de fabricação, 011 seja, aqueles fabricados 

até 1976, tendo em vista que a receita proporcionada por esses veículos é muito pequena, em 

alguns casos até menor que o gasto do erário com a sua cobrança. Ademais, os proprietários 

beneficiados com essa isenção são aqueles de menor capacidade contributiva. 

O inciso V do artigo 1 º ~ por sua vez estende a aplicação da alíquota do 

imposto de 3% (três por cento) aos automóveis movidos a gás 11atural ou eletricidade. 

O inciso VII do artigo 1 º do presente projeto de lei propõe que os dias 

de vencimento do imposto sejam anualmente fixados por meio de decreto do Poder Executivo\ 

que teria a possibilidade de estabelecer uma escala para pagamento do imposto~ observados os 

meses estabelecidos na lei, de f onna a evitar a concentração de contribuintes nas agências 

bancárias num único dia. 

O inciso X do referido artigo 1 º, propõe a eliminação da aplicação 

cumulativa das multas de mora e infracional., por ocasião da lavratura do Auto de Infração e 

Imposição de Multa. 

Os demais dispositivos do presente projeto de lei referem-se apenas a 

correções técnicas do atual texto legal, buscando-se, assim, melhor entendimento da lei, como 

por exemplo: a alteração introduzida no § 3° do artigo 1 º da Lei nº 6.606/89, esclarendo que 

o fato gerador do in1posto considera-se ocorrido na data de seu desembaraço aduaneiro, 
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quando se tratar de veículo importado, diretamente do exterior pelo consumidor final~ a 

modificação do § 2° do artigo 14 do mesmo diploma legal para fixar o prazo de 30 (trinta 

dias) para o recolhimento do imposto, cont~''º da data e1n que o contribuinte deixou de 

preencher as condições exigidas para a concessão de imunidade, isenção ou dispensa do 

pagamento do imposto. 

O inciso II do artigo 2° da presente mi11uta, apenas incorpora à Lei nº 

6.606/89, o beneficio previsto no artigo 2º da Lei nº 8.205, de 29 de dezembro de 1992, ou 

seja, isenção às embarcações e aeronaves com mais de 30 (trinta) anos de fabricação. 

Final1nente o artigo 3º cuida da entrada em vigo1· dos dispositivos 

citados. 

Expostos. assim, os lineamentos básicos da proposta, reitero a Vossa 

Excelência meus protestos de elevada estima e distinta consideração. 

Secretário da Fazenda 

Excelentíssimo Senhor 
, 

Doutor MARIO COVAS 

Digníssimo Governador do Estado de São Paulo 

Palácio dos Bandeirantes 

NESTA .._ ______ .. --····- ·'-· 
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Lei n• , de de de 1996. 

Altera a Lei nº 6606, de 20 de dezem­
bro de 1989} que dispõe a respeito do Imposto 
sobre a Propriedade de Veículos Automotores 
-IPVA. 

O Governador do Estado de São Pau.lo: 

Faf o saber que a Assembléia Le1isl1ativa decreta 
e eu promulgo a seguinte lei: 

Artigo 1 º - Passam a, vigorar com a seguinte redação 
os dispositivos adiante enumerados da Lei nº 6606, de 20 de dezembro de 
1989, modificada pelas Leis nC>s 7002, de 27 de dezembro de 11990, 7644, de 
23 de dezembro de 1991, 8052, de 7 de outubro de 1992, 8205, de 29 de 
dezembro de 1992, e 8490, de 23 de dezembro de 1993: 

I - o § 3° do artigo 1 º: 

••§ 3° - Em se tratando de veículo importado direta­
mente do exterior pelo consumidor final, considera.-se ocorrido o 
fato gerador do imposto na data do seu desembaraço aduaneiro .. "~ 

II - o inciso III do artigo 4°: 

"III - o proprietário de veículo de qual9uer espécie, 
que o alienar e não comunicar a ocoITência ao órgão-publico encar­
regado do registro e licenciamento, inscrição ou matrícula.••~ 

III - os §§ l º e 2° do artigo 5°: 

"§ 1 º - Em se tratando de veículo novo, a base de 
cálculo do imposto será o valor total constante da Nota Fiscal ou do 
documento referente à transmissão de propriedade do veículo. 
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§ 2° - Em se tratando de veículo importado direta­
mente do exterior pelo consumidor final, a base de cálculo do impos­
to será o valor constante do documento de importação~ acrescido dos 
valores dos tributos e q_uaisquer despesas acluaneiras devidos pela 
importação, ainda que nao recolhidos pelo importador."; 

IV - o "caputH do artigo 6° e o seu § 2°: 

".Artigo 6° - Para efeito de lançamento do imposto, 
quanto a veículo usado, a Secretaria da Fazenda estabelecerá o valor 
venal por meio de tabela, considerando na sua elaboração o que se­
gue: 

§ 2° ... Para a fixação dos valores serão observados os 
preços médios de mercado vigentes no mês de setembro~ havendo 
veiculo cujo modelo não tenha sido comercializado nesse mês~ ado• 
tar-se-á o valor de outro do mesmo padrão. 1'; 

V - o inciso III do artigo 7ª: 

"III - 3% (três por cento) para automóveis de passeio, 
de esporte, de corrida e camionetas de uso misto, movidos a áJcool~ 
gás natural ou eletricidade;"; 

VI - o parágrafo único do artigo 11: 

"Paráçrafo único ... A dispensa prevista neste artigo 
não desonera o contribuinte do pagamento do imposto incidente so­
bre fato gerador ocorrido anteriormente ao evento, ainda que no 
mesmo exercício ... ~ 

VII - o artigo 12: 

"Artigo 12 - O imposto será devido anualmente no 
mês de fevereiro e poderá ser pago à vista nesse mestno mês ou em 
três parcelas, mensais e iguais!I corrigidas monetariamente, nos me­
ses de janeiro, fevereiro e março, desde que a primeira seja recolhida 
no mês de janeiro e o valor de cada parcela seja equ.ivalente a, no 
mínimo, uma Unidade Fiscal do Estado de São Paulo - UFESP do 
mês do recolhimento. 
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§ 1 ° ... O imposto relativo aos veículos de carga, cate­
goria caminhões~ com capacidade de carga superior a uma tonelada. 
poderá ser pago, corrigido monetariamente, no mês de abril ou em 
três parcelas vencíveis nos meses de março, junho e setembro, desde 
que a primeira seja recolhida no mês de março e o valor de cada 
parcela seja equivalente a, no mínimo, uma Unidade Fiscal do Esta­
elo de São Paulo - UFESP do mês do recolhimento. 

§ 2° - Sobre o valor do imposto recolhido integral­
mente no mês de janeiro, conceder-se-á desconto a ser fixado por de­
creto do Poder Executivo. 

§ 3º - A correção monetária será determinada me­
diante a multiplicação da parcela devida pelo coeficiente obtido com 
a divisão do valor nominal de uma Unidade Fiscal do Estado de São 
Paulo - UFESP vigente no mês em que se efetivar o recolhimento, 
pelo valor da mesma lJFESP do mês de janeiro do mesmo ano. 

§ 4° ... Os dias de vencimento do imposto serão fixa ... 
dos em decreto âo Poder Executivo."; 

VIII - os§§ 1 ° e 2° do artigo 13: 

u § 1 ° • O recolhimento do imposto deverá ser efetua­
do no prazo de 30 (trinta) dias contado da data da emissão da Nota 
Fiscal referente à aquisição do veículo. 

§ 2° - Sobre o valor do imposto recolhido inte_gral­
mente até o 5° (quinto) dia útil posterior à data da emissão da Nota 
Fiscal referente à aquisição do veículo, conceder-se-á •desconto a ser 
fixado pelo Poder Executivo."; 

IX - o§ 2º do artigo 14: 

"§ 2° - Verificado que o contribuinte deixou de 
preencher as condições exigidas para a imunidade, isenção ou dis­
pensa, o imposto deverá ser recolhido no prazo de 30 (trinta) dias, 
contado da data da ocorrência do evento, observada a proporctonali-­
dade baseada nos meses restantes do exercício fiscal em que ocorreu 
o fato, e a base de cálculo do imposto será o valor venal do veículo 
corrigido monetariamente."; 

X - o § 1 ° do artigo 18: 
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u § 1 ° .. As multas previstas neste artigo são impostas 
por exercício, cumulativamente, não excluindo o pagamento do im­
posto, quando devido, e serão calculadas sobre os reSjpectivos valo­
res básicos corrigidos monetariamente, aplica.ndo--se o disposto no 
artigo l 7, exceto em relação à multa de mora."~ 

XI - o ncaput" do artigo 19: 

"Artigo 19 - Verificada qual~uer infração à legisla .. 
ção atinente ao imposto, exceção feita aos § ~ l º e 2° do artigo 16, 
será lavrado Auto de Infração e Imposição de Multa."; 

XII - o§ 3º do artigo 19: 

,. § 3 ° - As multas previstas nos incisos II e III do ar­
tigo 18 serão recolhidas pelo contribuinte2 independentemente da la­
vratura de Auto de Infração e Imposição a.e Multa."; 

XIII - o item 2 do § 2° do artigo 20: 

"2 - não elide a aplicação do disposto no artigo 17, 
exceto em rela~ão à multa de mora.''. 

Arti10 2º - Ficam acrescentados à Lei nº 6606, de 

20 de dezembro de 1989:, os dispositivos adiante enumerados, com a seguinte 

redação: 

I - ao artigo 8°, o inciso V: 

11V - dos templos de qualquer culto."~ 

li - ao artigo 9°, os incisos IX e X: 

n1x - os veículos automotores terrestres com mais de 
20 (vinte) anos de fabricação; 

X - as embarcações e aeronaves com mais de 30 
(trinta) anos de fabricação.". 

IMPRENSA OFICIAL 00 ESTADO S.A.. IMESP 



GABINETE DO GOVERNADOR 
DO 

ESTADO DE SÃO PAULO 

publicação. 

FLS, 1.• 
----1. 

'•••wi 

- 5 -

Artigo 3° - Es1a lei entrará em vigor na data de sua 

Palácio dos Bandeirantes, aos de 
de 1996. 
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, . lEI N. 6 6.6ó6; bE 20 ÔE DÉZEMBRO DE 1919 

• 

DíJptk • rc.speiro do Imposto sob~• Pro­
priedade de Vefculm A uromotoll1 

O UOVE8.NADOR DO l!STADO OI! SÃO PAULO: 
Fato saher que t Asscmhllit Legislativa decreta e cu pro­

mulgo 1 5CRuintc lei: 

Artigo 1. õ - O lrnposto sobre • Propriedade de Vt:fculot 
At1tornotorcs (IPVA). devido 1nu1ln1en1c, tem como (tto IC· 
rador a propriedade <lc veiculo automotor de qualquer cspl-

• 
CIC. 

• • • • • • • • • • • • • 

• • • • 
§ 3. o _ Em se tr:at:ar1do de vcfculo de proccd~nc12 cstr:a.n-

gcir2, coniidcr2.-sc ocorrido o f:ato 1craclor na d1t1 do seu dc-
scr11b:1tato :aduaneiro. . 

. . . . . . . . . . . . . - . 
Ar1i110 ~- 0 

- S5o rcsponsívcis, solicf11ia1ncntc. pelo p2-
12mcr1to do 1111posto: 

• • • • • • • • • • • • • • • • 

. tll - o r,ror,rictltio de veículo ele q112lqucr <'J(>fcic, qttc 
o :alienar e nllo cornunicar I oc-orrlnci:11 ao 61150 p6blico c11car­
rc12do do rc11is1ro e licehciame,,to, inscritlo ou matricula na 
f<.1rma do a11i10 18. ' 

• • • _, a • • 

. .. . . . . . ,. . . . . . ... . . 
Artiso ). º - A b:uc de cAlculo do imposto E o valor ve­

nal do v<:(culo. 

§ 1. 0 - l!m se tratando de veiculo novo, a b1JC de cilcu­
lo ser! o valor constante da Nota Fiscal e /ou documento Jc 
t1in1,nisslo da propriedade. 

§ 2. ª - Em se trat1ndo de vcfct1lo de proccdlncia cstran-
1ci12, o valor venal, f'ª'ª efeito do primcito lantamcnto. scrl 
o constante do documento relativo ao dcsembara,o aduanei­
ro, 1crescido do, tribttros e demais 1r1vamcs devidos pela irn­
J1(1rrat5o, aind:a que n!lo r«olhido, pelo lrnportador. . . 

• • • • • . . . . . " . . . . . . 

,.,-:' ... -·A,ti10 6. 0 - Para efeito de l1nta1ncnto, quar1to t vcfcu­
lo 1s,2cJo. 111 Sccrct2r1a ela r21cnda cst2l-,clc<"cri 1abcl2 de valo­
res vcr12i,. lcv•ndo cm cot1ta: 

• • 

• • " • " • li • • • • • • • • • • • • • 

§ 2. 0 - Para a fixaçlo dos Ytloru Krlo ob,e"ados os 
preços mfdios de mercado •ircntc, no m~s de novembro. 

. . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Ili - 2 ,0% (do,, r,or C{'nto) p2r1 vcfculo, de p1,1cio, de 
r~torte e de corrlcl~. c1minJ1onct,s de uro misto, movido• cx­
r ll1,ivtmtntc • llcool. desde que r.1,ric •do, ttl • data dt> J l 
~lc dcr.cn,bro de l 9R9. 



_ .. =-A rtiRo 8. ~ - S5o irr1ur1cs 10 impost~-~,-~lcuio;-J~ pro­
priecf2 de: 

r - d:1 Uniso. d(,s l'-!!lttclos, do IJistrito Feder:11, tios f.f u-
nicfpi<,s e d1.., rc,pNtiv1_, Aut1rquiu: 

li - dos Putidos Político!, fntlu,ive stias fu11d:1cões: 

rrr - d:1, entid:1cfe, sir1dic2I, dos tr2b1ll11clorcs: 
IV - dai instituicões de cduc:acto ou de 2,,istlnci::1 so­

ti:11, que: 

1) n!lo disttibuirem qt12fquer p::1rcel:a do seu ratrin1~nio 
ou de st12.11 rend:u. :a tftulo de lucro ou s,2rticip2c5o no seu re­
sultado: 

b} 11!10 rc.strinRÍrern • prestAt5o de sc:r,ico, 11.s,oci2dos otJ 

contribuintes: 
e) 1plic2rt'm inteRr:tlmcnte os set1s rccur,os r12 rn:1r1utet1• 

t!o de seus ob;etivos ir1stitucioniis no r ■ fs: 

d) mantl,ere,n escrit,1r1c,o de su1, receit11 e dtspe112s crn 
livros re•esticlot de fotm•lidtdt't c1r,11.cs de ■!!IC~t•tar sua""'· 
ti<llo. 

. .. 
Arti«o 9." - Slo i,cntos do r,1"2mcnto do J,nr,0,10~ 
1 - • c,nh2rr::t,:lo de rirorricd ■ dt' de r,e!rtdor r,tof issio­

ntl, ressoa ffsic•. r,or cfc utifit11d1 nt 1tl,id1cle pe,queir•: 
lf - o! Yefcttlo, de Brnbafx1d111, Rra,rtscntatõ<::.1 Con.1ul2-

te!, de 6,nb2l,r2dore, e de Rtprescntin1t, Consular,,. hem 
torno de funcionlrio, de c1rreir1 diplomltlc1 otl de !etvic;o 
con,ular. quando f :1t2m it•~ t tr1t2rnrnto dir,lom5ticn. r de,<le 
qur o, ft'~pecti,os p::afsc, de ori,tem 1dotcm reciprocidade de 
1r1t:amento: 

llf - o, ,cfculos n!o rc,:tistrtdo, no Estado. de r,roprir• 
d2de ou ro,,e dr turi1ta.1 cstran«eiro,, dur:ante ,eu r>errodo de 
pcrman!ncit no par,. nunc2 Jltpcrior • 1 (um) 1100; 

IV - ~ n1!qt1inu t,tr(cola.1; 
V - o, vefct1fo, t1tilit2do, no tr2n,rorte ptíhlico de ,-,,,_ 

!12,tciroJ, 02 cittRoti1 de t!"J, d, propriedade de motori~tu 
r,rofi!sion1iJ 2utõ,1orno,: 

VI - a., cmh2rc2cne,. strton:ave!, IO{omotiv2, t1tilir2d2J 
nos servito! de tr2n,r,orte r,úblico dr fJL~J:a«riroJ r c2r,t11: 

VII - os t\nib1,, ernprriado, r,cclt1,ivtmer1te no 1r2,,,. 
r,ortr trrbtno. subtJtbtno ou metropofJ11no: 

VIII - o, \'Cfculos c~r,cc-i11.lrnente •tl•r,t:ado,, de r,roprie­
dtde d, deficientts ffsicos. 

. . .. . . . . . .. . . . . . . 
• • Atti~o 11 - O Poder Executl•o di,r,el1,1td. o p1gtrnen10 
do impo,10 qt1ancfo ocorrer r,erda total do .,.,fculo por furto, 1 

tot1bo. ,Jnl,tro ou outro motl,o que de,caractrritc seu 
dornfnio ou !UI po,se. SCRundo norm1.s fix1du cm decr,to. 

r.,.,,,ro d nico - A' di1r,enJt prc,i,tt ne,te ltti«o nlo 
dcronrr1 o lntere,,1do do p1,t:11mer1to do tributo no cxercfcio. 

• ~--Arti,to i 2 - 6 irnr,o,to !eri de,ido :anualmente t cobtt­
do ern J (trls) rucelu meruti!, i1u1iJ, ,uce,,ivtJ. 

§ 1 . ., - O Poder Ewcct1ti,o fix:arf 1nu2lrncntt" e!<:1111 com 
. =irai tfe ver1cimento1 do imposto, de c1d1 ums d2.J rucel:11,, 
Jlodendo e1t11f,el«er ir1ccnti.,o, S>'-fl o f)2R::11ntnto 1ntccip1do. 

~ 2. 0 - O impo!to n!o ,erS torriiti(lo monetaritmt:nte se 
r«oll,iclo dentro do, r,r2to!I de !eu Yencimer1to. 

• 1 •• .. ·- .... -.. ... . " - . •·· . . - . ~ . .. 

Arti,eo 1 j - O v:iilor do l,npo,to de vefculo novo ,er!li 
r,to"ottionaf •o núrntrCl de m,,,, te,t:ante, tio t:xercrcio fi,cal, 1 
ctlcurado I partir do ml, de ,til l(IUÍJÍtlo. .--J 
--■-..~. • ' . 

Arti1110 l .f - Nrnht1rn •efculo ser5 fCRÍ!tr1do. in,crfto ~u ~-­
m1rricuf1do r,et:tr1rc u r,r,1rtiçõe! competente! !em • prova 
do tt•~•rnctoo tio imposto ou de que l Jrnunt> ou e,1, i,enlo. - ,. " . - . . .. ... 

. . .. . .. . . . .. . . . . . . . 
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nfndo • mmrUdn pela eeerewl• da u lef da 1" A. que ter' orp• I • : 
doo ...nltolM_ JI ,._ ... - dr1lao~:----• -~ ..i.i,t ... n r· 

I I.• Quaisquer atterao&e, h ldal - • • ·' • - • nrfo obrlplo-i. _..,,,.,;., , :: ... ~:: -doYl-lo W io ·,;~eUlo .' 
' , . . . .. . .,. .• finde,. nlo Inferior • • (trlnta> df••· • . . ~ no prPO que tof" • 

f I! !!ld t:UO de aUetllJçlo do tcuJ b , •• • '• lnto o .,.,....,
0 

u,1u1or I eo,m,.,.•:., .::.:.:'i.rlpçlo da...........,.. do QUO ,:-· • 

1 
• .u.natbto. . .. 

t.• O 11111Çuneato do tm t __..,___. • • • • c,onstanlel do Cldutto _._ polt o .,.,_, ... ser tello de ottcfo com bue h09 dado• 
.... que rata ute artt,o 1 4 • AI tnt ' ·:11 • • 't • • , • 

dalto de Cont.=!":t.."~~ • l!oer•latlt1 da f'.....,_ o relallfu ~~ C. :. 
• u autorldlldes eompetentN .,!.•~0 :«.Ttelrtl re::m•bUtd,de do contrlbuf Pte ; • • 

eul-. ttlo poderio pr•tlcu qualqUer ato ~o • ~.._ arnenlo, INe~lo "" ft\8trf. 
· ~ do •elc,.do tetn ue tenha corren .. d& a!t1111-.1o do dornfnlo ou 

1 t: detle artteo. q •Ido promo"lda • comunk!";I! -~ ~ cuida o. 
1 ,_. O Cadastro de ConttlbuJntn d ,_ ••• • • • •,-· - - =' :...•t.r'.- ··.-•tt· 

dr1lo1 ptlbllcot ettaduet• 9 munJclpaJ9 .,: IPVA ie~ NU b90 franqueado ao■ . • nt como w, orc1n!1eçfte1 pmlldal. 

Art. 1T. O dAJtto llscal nlaU•a • tm -~-· ' • ; • • 
1uJeft.se , coneçk> rnmeUrfa do 1 

80 po, , quend., nlo paeo hO pruo, 
~lo) ao mtt ou ltaçlo ê • multa : talor, a jurot de IDOf& de 1\1 (um por • . • mora de ,o ... (.-tnte por cento) • 

1 t. A eorre,çlo roonetAtf • seri delflrmmada • • 
d 1º lmpmito deTldo pelo e1nflclente obtido m m:t1:t. multfpUctlÇlo do •ator 
usledo de uma Unidade F\lcal do D 111 • • o do talot non,1md re•-

que n efell•ar o s,ai11mento pt1lo aJ ~o de Blo Pauto - Uf EBP, hO rn&r em ; 
po,to de•erfa ter atdo pqo: • ot • mesma ur·aP no tn6I tm Qtll9 o tm-

t 2: OI Juro• • • multa de. qu•· • : • •• , •• ' ' • 
•alone corrt1ld01 tnonelarlamente. trata Mte utt,o nrlo eslcUflldos ,obre • 

• 
' . .. . • 

1
. · .ArtiRó 18 - A Tiol1ç,o ,lo! dl,vosltl,os d,st• 1cl ,uJrltt o 

lnftttor a, 11e,t1tft1t,, r,n,lid1rl~,~ 
1 - 11111 c-1, ''"""''''"'º do ln,i,osto: mult• de 1 (tr1n1) 

,,1: o ,1lot ,fn lmt,01to~ . li - ntc, l,,'4:rltlo ,,o c,,lutro <le Cor1ttlhulr1ttt 110 IP· 
VA ! tttttltt tn11,irondct1tr • 1 % {u1n s,or t,nto) do ,1lor ,,. 

nal Jo l'lcttlo: . _ . • , • I J 1 
...,... ... Ili ~ f,ltf ,lt cot1lt1111cstlo I Stttctsr t t 1~:11c:t1(lt. , e 

} 

1 

l 
! • 

1 

i 
1 

1 
1 

""•'<1'", ah< ut I o ,to, ,h ,lo, u ri.,, u 1, tt lt t 1 'º' 10 11, º"' 1 < t s. 
,lo otl 20 -,lculn: ,rruh• 'º'"''"""'"'" • 1 'li, (um ''°' r,nto) 

do v11or ,tnt1 {l<f vclcttlo~ IV .- fr,t1(lc ,,o ,,,,,,,cl1f,,,,,,10 rle ft(111,1l,nct1tot tle 

lmttnlchrl< < ,1< locntlo. ri< Rui•! ,1< ,e,olhl111<1tl0 ou rlt <fllll• 
q,,rr tonttltlft,tl<> 1 Secret,rit ,lt r,1ct1tlt! tt1ttltt t.OtltlllOfl• 

' ' 

dente 1 , % (cf,,ca t,ót c,r,to) ffo ,alor v,1121 do velc:ulo. 
r,r5R•''º (Í11lco - As ,,,,,,.,, SlfCYlsttt ,,,,,, .,,t,o ''º 

lrnro!I•• i,01 < wctc k lo. ,urnubt lv,u,cnl r. • s,110 ulcubrl•• 
1 "'''" o lnr<• "'""'"' l•rn•11• • conl,1,lo,. nl<> t,dulndo o ,,.. 
'11mc:nto «lo ln1r,o,to, <111ir1tlo <le,i1lo. 

. .. . ,,. ······ •••• -·· 
Artlao i9--= Vttiflc1d:1. qu•i~tlCf lnrraçlo l lc1l1l1clo ., •• 

. ncnte •o lmpotto. ,cri t,,,.do Auto de lnlrttlcJ e Jms,otlclo 

dt Multi. 11, • - A l1v11tun do At1to de fnfrtc;lo e lanroslc:lo de 
Multt, de que trtt• ettc 1rtl10, f de comrtt~ncla s,rl,a1I•• do• 

Aaentd fiscal, de A.endu. 
1 J. • - Apllca-tc, no que touber, ao Auto de fnlra(IO e 

: fmpotitlo de Multi a,revltto nette artl10 1 dltclplln• proctl· 
1 1U•I ,sttbtlccldt na lrJitlttlo cotrcspondcnte ld lmpotto de 
Clrculttlo de Mcrc1dorlu e Scnlcot. 

"'• A,,1,0 20 - roderl o ttttu,do r,111r • multa fl•1d1 no 
· Au10 de lnf rttlo e lmpo,lclo de Multa com de,conto! 

t - de 'º" (cln410c11ta pot cento), dentro do r,t110 de 
to (ttlnt•) dlat contadot da r,,,t,ti,.clo da la,11tura do Auto 
de lnfr•tlo e lms,osltlo dt Mult•: 

li - de !01' (trinta r,or crntot, tt~ ,o (ttlnt•) dlst contl· 
·dot d• lntlm•tlo dt dccl,to de s,rfmclt• ln1tlncl1 1d1nlnlttr•• 

-

' • ' • 

• 1 

1 

•• 

• 

11,1: Ili - de lO" (•ln1c r,ot cento). 1ntc1 de 1u• lnsc:rlclo n• ·'' 

df,ld1 111,1. ,,.,, 1 1. • - Con(ficlonJ-,e o br11cffclo 10 r,:111mcnto, lnte• 
tr•I e no rnctmo ato, do fmr,otto de,ldn. 

, , ,. 1 :'I. • - O a,111mcnto cfctutdo not ,errnot de,te 1rtl10: 
1. Implica rcnt1nc:f• 1 drfc11 ou recurso prcYlttol na lc1ft• 

la(IO, mesmo ot ll lntcrpostoJ; 
i. nlo elide t 1rllc1cto do disrosto no 1rtJ10 17. 
1 J. • - N• hls,6tesc de r•1•mcn10 no• tcrmot do lnclJO 

1. o a,r1ro nele prcvl,10 nlo te comc,t1ttr, ptrt efeito de lncl-
. d!ncla do ,crlsc:lmo e corrttlo monetlrl• de que trttt o artl10 

17. 

-

. . . . . . . . . . . . . . .. . 
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LEI N! 7.002 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 1990 

/11l,.t>tl1,x ,1/1e,-,1ftJ('S ,,,, lei ,, '.' 6{>(J(,. ,te .!fJ ,le ,il''l:t'lll, 

l,rt, ,te l')H9, t/tlt' ,tis/Jtlt' (l res/)t•it,; ,lrJ l111/,rJsl,, s,11,rt· 

,, J',-r>J1rlt•,l,1,le ,le l 't•í,·11/, J:i ,·4111,,,,1,1/r ,,·,,s 

e> c;<)Vt:rn;1<l<>r tlc> J:st;1(f<> (lc S:l<> t>a11lt): 

1:a'i,·<> s;tl)c:r tJlJC a Aser1llllc:ia l.c~isl:1ri,·:1 tlt·crt·ra e c1I Jlr<>· 
111t1l1,t<> a sc:gt1i11It" lc:i: 

Art IR<> 1 (.' - I>assa111 :1 vigt>rar t·c,111 a Sl'~t1ír1ll" rt'tl:1c_·:t<> 
<>s tlisf><>siti,·<>s atli:111rc: c1111n1er;1tlc>s tf:1 l.t:i 11'.1 <,<,(}(,, {lt" 1(, 
tlc: tlc:zc:n1llr<> tle 1989: 

1 - <> ar1ig<l 7'!: 
''Artig<> 71! - A alítjll<>ta ti<) i1111><>sl<>, cal<.:t1l:1cla S(>l>rc 

e> v;tl<>r ve11al, é tle: 

1 - 5,()% (ci11co pc>r cer1Ic>) JJara c111l1:1rca\·flt:s, ;tcr<>­
navcs e a11t<>111()veis de csp<>rle e tle C<>rrida; 

li - ,,,()% (c1uatr<> p<>r ce11t<>) I1ara at1t<>111óvt:is <.le I>~Is­
seio e can,f onetas de tis<> 111isl(>; 

Ili - 2,5% ((lois t' lllt'i() f)()f CCfll()) r,ar:I <1t1alcIt1cr ()li· 

Ir<> veíctJI<>, fncl11sive 111,>t<>cicletas e ciclc>111<>t<>res; 

IV - 2,0% (dois p<>r cc11t<>) para \'t'Íct1l<,s <lc Jlassei(>, 

,, 

de e~(l<>rtes e ele cclrrldas, can1it1net:1S de uso ml~to, m<>Vl­
d<)S cx{·lt1stv:1111er1te a ~lc<><>I, desde qtIe í2brie2dos até a data 
ele 3 1 de elrzen1hro de J 989; 

V - 6,()% (seis pc,r ce11to) para c1u:1Jsquer veículos fn1-
t d .. p<>r a <>S. ; 
lt - vetado. 

Artf~<> 2? - fica acrcsce11tad<, <> § 6? ao artigo 16 d:i 
l.ei r1? 66()6, ele 2() de dezemhro de 1989! 

''§ 6? - l) P<1der Exet·utlvo p<><leri deterrnlnar que as 
lr1f<>r111a<,;f>es de que trata este artlg<J sejam recebida-; tle f<>r-
111a st1llsftli:1rfa pel<> l)epartan1cnl<> l!!ltadu:.11 de Tr:!lnslto -
l)etrar1. '· 

Artig<> 3? - l~st:.1 lef er1trari ern vig,,r na data de stIa 
f)tJf>licaçà<>, pr(>dt11:f11ú<> t"fclt(JS a 1>artlr de 1 ~ tlc J2nrlrfl de 
1991. 

('aláci<> <lc>s lla11delrat1tes, 17 cJe dezen1l>r<J tle 199(). 

()Rl:s·r,~s QlJÉR(:IA 

Al,111(Jel l.r1cla,10 de (:a,,,,,r,s 1:1/h<J, 
ReSJlc,11(lcnef<1 r1cl<> Ex11edie11te da Secretaria da Fazenc.fa 

E,1,·ic,, llldekl (leda, 
Res1><>11dend<> pel<> Expc<fier1te ela Secretaria ele Ecor1<>· 
n1la e l1 la11cjarne11tc>. 

c:trírtdin Fe,.,~az de Alr•a,·enRa, 
Sec.·rct:1rl<, cl<, (;(>verr1<> 

f>t1l>llcacla na Asst'SS(>ria ·récr1ic(J-l.cglsl;11Jva, ac,s 27 <lc· 
cle;,:er11JJr<> lle l 99(). 

FLS, 11.•_...._ 

PRIC-~~··· 



LEI N! 7.644 ____ - ~~-
23 DE DEZEMBRO DE 1991-

lntroduz alterações na 1.ef n ~ 6. 606, de 20 de drze,n­
bro de 1989, mod{flcada pela l.ef n~ 7.002, de 27 de 
dezembro de 1990, q11e dfs/J<Je a respeito do lmpost,, 
sobre a l'roprledade de Vefculos Autom,,tores 

() (;()VERNA()()R ()() liS"fAl>() ()E SÃ() PAIJl.f): 

Faço saber c1t1e 2 Asst'111l,lél2 l.<'glslatlv2 clccrcta e c11 
pre,11111lgo a scgt1lnte lei, 

Artigo 1? - Passant 2 vfg<>rar t'Om a scg11l11te redaç:l<1 
c,s dlsposftfvc>s aelfa111e en11111rracl<1s ela l.el 11º 6.6(16, ele 2(1 
de dezemhro de 1989, alteracla pela l,el 11º 7.(1112, ele 27 
de dezeml,r<> de 199(1: 

1 - <>s §§ l?, 2º e 4? cl11 artfg<> 6?: 
'' § 1? - A 1·ahela dever;'( ser dlvt1lgaela nc> ml's ele 1,11 

tul,re,, para vfgc,rar n<> exercicfc> seguinte. 
§ 2? - Para a flxaç:l<> elc,s valores ser:lo c,l,scrvael<>S <>s 

preçe>s médios ele ntercadc> vigentes nc, 111ês de sete111l,r<1. 
§ 4 '? - ()s veiculc,s cont rnafs de I O (elrz) até 2(1 (vf11tc·) 

aneis de fabrfcaç:le> ter:lc>, <11,servacl,, <> '' capt1t'' elc·ste artf­
g<>, co1110 valcir venal, 9()% (n<1venta p<1r centc>) cl<1 val11r 
venal do veicule, fal,rfcad<> 11<> an<> ln1eellata111cnle p11s-
t 1 .. er <>r. ; 

1( - o artlg<> 7'?: 
'' Artigo 7 ° - A a.líc111c,ta d<> lntposte>, calculaela s11l,rc· 

o valor venal é: 
1 - 5,0% (clnc<> pr>r ce1111>) para en1l,arcações, aerc,­

naves e at1t11r11(,vefs ele espc>rlr e ele c<>rrfela; 
li - 4,0% (quatrc, pc,r certl<>) para aute11116vefs ele ,,as­

seio e cantl<,netas de 11s11 111lst<>; 
Ili - 3,0% (três f><>r cent<1) para a11t1,111(1vels ele ,,as­

seio, de esporte e ele cc,rrfcla, e can,l<>ttetas ele 11S<> 111fs11,. 
n1ovldc,s excluslvan1ente a ;'lfc-c,1,I; 

IV - 2,0% (<l<>ls pc>r cenl<>) para c111alc111er <>11tr<> ,-c·i­
ctrlo l11cluslve m11t1,cfcletas <" cfcl<,n11,t1>r<·s; 

V - 1, 5 % (t1n1 e mel,, p<>r cent<>) para <>S veic11l11s <le 
carga, categ<>rla can1f11l1ões c<1111 capae·fclaele s11perf11r a 1 
tonelada; 

VI - 6,0% (seis 1,1,r ce11t11) para at1t1,1116vels tle pas­
sel<>S movlclc>s a ''clfesel''; 

VII - 1,03/., (t1n1 p<,r ce11t<J) para c111al<111er vefc11l1> i11-
cllcad<> nos f11cls1,s prece<lentes c<>1n n1als ele 2(1 (vi11te) a11,is 
ele fal,rlcaç:lo, excett1and1,-se as aer<>11aves. "; 

111-c>artfg<> 12: 
'' Artfg<> 12 - () ln1pcist<> ser:i cleviclc> a1111al111e111c <' 

C()llr::le!(): 
r - Para q11al1111er veíct1I<>, cxcet11a11el<1-sc <>S ti<> l11c·is1i 

II, 110 1 ()'? dia útil d<> n1ês ele feverefr<>; 
II - Para ,,s veic11l<>S ele carga, categ11rfa ca111!11l1iie·s, ec,111 
capacldacle ele carga st1perfc,r a 1 tc>nelada, n<> 1(1'.' cita í11il 
doJttt's de al,rfl, c<>rrfglel<> 111<inetarlan1ente. 

. .,- § I '? - () fn1J><>St<> p1icler;'I ser pag<> e111 J (três) parc<·­
las, rnensals, e lg11afs c<>rrfgfelas m<>netarla111e11te, <lcselc c111e . - ~- . . • 

a .rrl~1efra seja paga 111> sc11 ve11cln1e11t<l n11s sc·g11ir11es 
prazos: 

--~ I - Para <>s veic11l1is e11<111aclracl1,s r11> l11c.·ls1> 1 clesle ar-
tlge> n<> 10º dia útil cl11s 111eses ele ja11efr<,, fevcrc·ir<> e 111ar1;<>; 

2 - Para <>S veíe·11l1is en<111aelracl<>S nc> lncls1i li cleste 
artlg<> n,, 1 Oº cita titll el<>S 111escs ele ntarç<>, J1111l1<> e se-
tembro. ·---- - • 

•.- § 2° -- () lmp<>St<> f11tegral111e11tc 1,:ig1> at(· <> 1(1'.' ilia 
útil do n1ês de janeiro he11eílclar-se-;'I ele desc-<1111<> cl:i 1,r­
de111 de 20% (vi11tc p<lr cent<>). 

• ---- § 3'? - A c<>rreçil<> 1111ir1et;'lrfa ser;'I clcter111i11ael:i 111e1li:111-
te a m11ltlpllcaçil<> ela parcela clevld:i pel<> c11cficle111c 111111-
d<> c<>ltt a clfvls:lc> cl,1 val,,r 11<,111i11al reaj11s1aclc1 ele t11r1:1 

• 



t 

tJr1ldade Fiscal {lo l~stad<> (Je Sãc> Paulo - tJFESf> t 110 n1ês 
en1 que se efetivar (> pagame11t<l, pelo val<>r tl::1 mesn1a 
tJJ:EsP n<> mt-s de Jar1elr<> dcJ mcsttl<> :ar,c>. "; 

IV - e> ''t·::t(Jttt'' ti<> 2rtfg<> 19: 
''Artfg<> 19 - Verlflca(la qt1alqucr l11fra\·:lo :l Jeglslaç~<> 

atir1cr1tc :I<> fn111c>Sl(>, c:ii:ccç~c, feita ao § 2? li<> artigo l 5t 
ser~ l2vrado At1t<> <lc lnfraçic> e lmpc,sfr,;ão de Mtilta. ''; 

V - o § 5? <I(> artlg<> 16: 
''§ 5~ - C> <:atl:1str<> cJc c:c>ntrlt,11fntC"s li<> IPVA tcrí sc11 

tis<> f ranc111cacl<> ::t<>s <>rR:i<>S p(1f1ltcc,s t"staclt1als e mur1i­
clpals .' '; 

VI - (l tr1c·lsc> 1 cf<> artig<> 2(): 
''I - tle 5()% (c·lr1c1iicnta p<>r t·ertt<>), llcr1rr<> cJ,, praz<> 

ti<" 3() (trft1ta) <lias l"()Jlt:t<l<)S tl:1 n<>tiílt·açà<> ela lavratura ele, 
Atrtc, ele l11fr:1ç:I•> e lr11p<)Slç:I<, <lc "'l11lta.". 

ArtiR<> 2? - fic;-1111 acrt·sccntacl<lS ~ l.cl n? 6.6()6, ele 
2() ele dczcn1f>t<> ele l 9R9, alteratla (lC Ja l .el r1? 7. 0()2, cfc 
27 ele cle7,cn1l1rc> cJc 199fl, <>S scgt1l11tcs dlspcJsltlvc,s: 

1 - ac, artlg<> 6?, <> § 5?: 
'' § 5? - () v a l<>r venal cl<>s vcfcttlc,s cc,111 n1ais ele 2() 

(vir1te) ar1<>S <lc fat,rlcaç:I<> :i;t·rí lcli."ntlc<> a(> val<>r venal ele, 
vcfcttl<> Cf>m 2<l ar1<>-~ ele fal,rJcaç;tc,.' '; 

li - a<, artig<> 1 ~. <) par:'ígraf<> lÍnic<>: 
• 'l'arágraf<> úr1ic:<> - () pagan1cr1tc> <l<l ir11J>(JSt<> clevcr:i 

ser ef ct11acl<l 11c, praz<> de 3tJ (trinta) dias a partir da data 
ele ar111lsfç~c,.''; 

Ili - a<> artig<> 14, <> § 2?, passa11<I<, <l parágraf<> úr1ic·<, 
a § 1 ?: 

''§ 2? - f)cixar1cl<> ele prcc·nc·J1er as cc,r1cliçõcs exigi­
elas para a lr11t111icfacfe. lsc11çãc, <>ti cllsper1sa, o valtJr venal 
t1<J ,·eíc:111<,, r,ar:t rfclt<> tfe pa~amcr1t{> d<> itnp<>St<>, f>l,scr* 
va<l<J <> clispc,st<> tl() artfg<) 13, tleverá ser c<>rrlgide, n1<,ne­
tarlar11e11te. "; 

IV - ac> artiR<> 15, <> § 2?, 11assar1cl() <> t>ar~graf<> tír1lc<> 
a § 1?: 

''§ 2? - A r(·gt1larl,:açãe> ela transfert11e:ia d<, veíct1I<>, 
pc·rar1tc e, J)c•Jl:trtar11cr1t<J f~stac1t1al ele ·1·r~r1slto - f)Irf'RAN, 
clc·vc·r~ ser cfc·tt1:1<la n<J pr:t7.<J ele :'() (trinta) cljas a partir cJa 
cfata ela alfenaçãc,. ''; 

V - a<> arrlg<> 16, <> § <, 1:': 

''§ 6? - ()s c<>r1tril111ir1tcs r1:l<> 11<>clcr11 en1t,araçar a açãc1 
fiscali7.:t<l<>ra e, n1e<flar1tc nc,tlflcaç:t<> escrita, s:lr, ot1rigadc,s 
a exlt,lr, en1 pr:t7.<> r1:ic, ir1feri<>r a 3<> (trlr1ta) citas, <>S d<>ct1-
r11c·r1t<>s, Rtli:ts, fn11,rcssc,s e arc111lv<JS n1ag11ftic·c,s relaci(>r1a­
d<>s c<,111 <J f r1111c>Sl<l c· :1 prt~star lnf<>r111açõcs sc,licitaclas Jlcl(l 
f . '. 

IS(:<>. ; 

VI - a<l :1rtlgcl 1 H, <>S lr1cis(lS V, VI e VII e <JS §§ 2?, 
-~? e· 1?, 1-,:1ss;1r1cl<> (> JJ:trágrafc1 611ic<l a 1?: 

·' \' -- f :tlt:t clt· r<'Rt1l:tri1.ac;à<> ela tr:111sfcrêr1cla d<> veíct•· 
l<l JJer:1.11tc e, t )c·p:trta111cr1t<> Estacl11al clt· ·1·r~r1sit<J - l)J~­
·1·1tAN: 1 o/r, (t1111 Jl<,r t'<'llf<>) ele, val<>r vc·r1:1I <I<> veíc·,1l<l; 

VI - 11:l<> prcst;ar i11f<>r111açõcs S<>lt<·ftatlas pele, fisc<>: 1() 
(clt·1.) t 11:1~sl•!!i; 

vrt - nà(l cxilli(,':l() etc cl(>C:tlfll{'flf(>S, gt1fas, il11JlfCSS()S 

e arq,1ivc,s r11:1gr1étic<>S: 1 () (clcz) t r1:1~Sl}s. 
§ 2? - A r11ult:t, cxc·C"tltar1tf(>-sc a prevista nc, artfgc> 17, 

nà<> Jl<>cfc st·r lr1fc·rl<>r a 5 (clr1c<>) 1 Jf7 J~SPs. 
§ ., 0 - l'ar:1 c·:'ílt·t1le> elas n1t1ltas l)asc:tclas ctt1 t Jf=f~SPs 

- l lr1l(latft·s Flsc·ais clcl l:sta<I<> cfc Sã<> l'at1I<>, tlcve srr c<,n­
sfclt·r:t<f<> () valc>r clcssc· títt,I<> 11<> r11í'-s a11tcrl<>r C"Jtl <Jtte fC"­
r1l1:i sl(l<l lavr:iclc, c1 :111tc, ele f11íraçâ<•-

~ /1? - St1jc·lt:1r-.1õt· il<J 1:1111llé111 :\ 1111,lra ,,revista 11<> ir1cl­
s<> f\l <JS <111c, t<·r1cf<) t·<,r1l1<·c·lr11t·r1t<J cl<> f:tt<J, t·c,r1servarcr11, 
J>(>r 111:1is ele H (flif<>) <fias, cf<>c11t11cnt(1 <lc rec·f>ll1i,11C"r1t<> a<ltil­
tcracf<> <>t1 íalsifft·:tcl<> c,t1 rc<111crir11c11t<,s cfe ir1111nldacft <>ti 

lser1çàc> frat1cltrlc11t<>S, st·tn a aclc,çàc, tlc J>r(JVic.lê11cl:1s perar1te 
a :t11t<>ricl:tclt: <"<>r11r,t·tct1tc. ''; 

Vil - a<> artigo 19, <> § j<:'; 

''§ 3'? - A c<>f>rar1ça cfa r11t1lta r>rt·vista tl<> ir1t·is<> V clt> 
artigc> a11terlor f de C<J1111>crêr1cla. cl<> l>c11:1rra11iec11<> l:sr:t­
dual de 'fr~nsltc> - 01~·1·RA N. ·' 

Artigo 3? - Esta JeJ cntrarj cr11 vig<>r 11a cl:1t:t <fc s11a. 

pul>IJcaç:i<>, pr<><lt1zlnclc> cfc:itc>s a p:1rrjr cJe I '-! (lt' ,a.11cir ◄, <lt: 
1992. 

PaJjcJo cJ,,s Hanclelrar1tes, 2 .i <le 1lc:zcr11l)r<l ele.: 1991 
l,lJIZ AN1'()NJ() l;l,l~IJR Y 1;11.1 J< > 
1''re,/e,-fc<> Afalbl,1s Alti'ZZt1,~c·J1e//i 
SecretjrJ<> d;1 faze11cla 

(,'/áudio f'erraz de .11/1,,1,·e11g,1 

SecretirJo do {,<>vernc> 

Pt1fllfcada na Assesse>rla 'l'é<:r1ic<> l.<.·gisl:tll\'a, :l<>s 2-\ tlt· 
dezen1t>r<> ele 199 1 . • 
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LEI N! 8.052 __ ____ __ 
7 DE OUTUBRO DE 1992 ---- · -----------

1,,1ro,1i1r altcr,"Jçf>es ,,,1 lei ,, ~• 6. 6(J6, ,le 10 ,te deze,,,. 
b,-o de 1989, 111<;1/iflc,1,l,1 f,t.•l,1:f lei$ ,, ?s 7.001, ,le 17 
,le ,leze11ibro ,le 199() e 7.64·1, de 1.J ,le de:re,11bru de 
1991, q11e ,ttspóe ,, 1·t•spc.•l1,, ,1,, 1,,,,,,,s1,, sr>bre ,, l'r<J· 

p,-letlade ,te J-'efc11/os ,◄ ut,,1,1<>lt>res 

O GOVERNAl)OR 1)() ES'l"Al)(J l)I! SÀ(l J>AlllO; 

Faç<> saber (fttc a Assc111llléia Legislativa decreta e Cll 

pro111ulgo a scg11intc lei: 
Artigo 1 ~ - 1:Jca111 acrcsct:11talJ<>S a(> ar1lgc> 13 da l,ci 

n~ 6.606, de 20 de dczcn1t,rc, de 1989, al1crada 11cl.as leis 
n~s 7.002, de 27 de <lezen1l>r<> ele 1990 e 7.644, de 23 <te 
dczc111l>ro de 1991, os § § 2 '?, 3 1! e 4 ~, passandl> o par2gra-
fo único a (P) 1 ~: 

''§ 2~ - () in1r,ost<> in1cgral111cn1c 11ag<> até o 31! dia 
útil aJ>Ós a data de :aqt1islç~o l1encficiar-sc-i de dcsc<>11to da 

: ordem de 20% (vinte ('><>r ccr1to). 
§ 3<! - O Jn1posro poder~ ser rccolt1ld<> cn1 3 (três) p:ir-

ceJ:as, n1ensais e lgt1afs, deste llllC a ,.,rin1clra seja 1>aga 110 
prazo de qt1c tr:ata o § 1 ~ dcslc artlgc,, vencendo-se as sc­
gt1fntcs, atl12lizadas n1<1netarl2111c11tc, n<> 111csn10 dia dos n1c­
scs sullscqíicntes ao do rcc<>l11t111c11to da prln1elra parcela. 

§ 4? - A alt1alfzaç:lo 111011ct:lri:a far-sc-ã pela variação 
da Unidade Fisc:;al d<> Estad<> de Slo Paltlo - lJfl!SP, n1c­
diante n1t1ltlplicação do vJlor da parcela do fn1post<> pelo 
coeficiente obtlcl<> com :a dJvls~<> d<> vilc>r nc,n1irt11I tJa 
UFESP, no n1ês cn1 qttc se cfctJv.ir <J paga111cnl<>, pelo va­
lor da n1csn1a Unidade no n1ês út> 11aga111ent<> da prJn,cira 
parecia. '' • 

Artigo 2 !! - Est:i lei entrará e1,1 vigor r1a data de st1a pt1-
blJcação, retroagindo sct1s cfcit<>S a 1 ~ de janclrt, ele 1992. 

PaJiclo dos DandcJra11tcs, 7 de <>l1t11bro de 1992 
l.lJJZ ANTONI() FlElJRY fllllO 

Ft·ederlco Alcllblas JJJ,uzuccbel/1 
Secrctfrlo da fazenda 
Clár,dlo Fen-az de A/i,are,,ga 
Sccret.irfo do Governo 
Pt1f>lic2d:1 na Assessoria Técnfco-Lcglslativ:i, ac>s 7 de <>lJ­

tlabro llc 1992. 

• 

• 
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LEI N ! 8.205 _ 
29 DE DEZEMBRO DE 1992 

A Itera di.tpoJlt/11() da ltl n ~ 6. 606, de 20 de dezembro 
de l 989, co,n a redardo da Lei n ~ 7. 644, de 2 3 dt di­
zembro de 19.91, q,,e dispô~ a respeito do JntpOJIO ,o­
bre a P,YJprltdad, d, Ve(cr,los Automotores - IPYA 

O GOVERNAl)OR 1)0 ESTAI><) l)E SÃO PAULO: 
F2ço s2l>cr qt1c a .Asse111hléJ:1 l.cgislatlva decreta e cu 

pron1t1lg<> 2 srgt1fr1te Jcl: 
Artigo l? - Fica o Po<lcr Exect1tlvo, p2r2 o exercício 

' 

de 199 3, at1torfzallo a at1n1entar o desconte> llrevlsto no § 
2? d<> :artigo 12 da lei n~ 6.606 1 de 20 de dezembro de 
1989, con1 2 rcclaçio da J,eJ n~ 7.64-i, de 23 de dezembro 
de 1991, par:a até 30 % (trinta por cento). : 

Artigo 2? - l;ic:arn iscr1ros de> l111pc,st<, sol,re :a Proptle-: 
d:acle de Vcictil<>S At1tc,111orc,rcs os veíctilos 2t1to,11otores na.; 
clonais t fn1port:1d<J~, con1 mais de 30 (trinta) :anos de 
fabrlcaç,o. t 

Artigo 3? - Fica designado como§ 6?, o§ 5? do 2rtl• ' 
go 6? da Lt! n? 6.606, de 20 etc dczen1llro de 1989, :acrtS· 
cer1t:1do pcl:a Lei n<? 7.6'11, de 23 de dezcn1bro de 1991.' 

Artigo 4? - Esta fel entrar~ cn1 vigc>r na d:at2 de sut 
(lt1l>llcaçJ0 1 prc,ctt1zir1cJr, sct1s efcit<>S a partir de 1 ~ de Ja-
11clr<> ele 199 3. 

Pa1~cfo cl(>S llar1<lclrar1tcs, 29 ele clczctt11>r<> de 
llJIZ ANTCJNI<> 1=LElJRY l;lllf(} 
Ed11a,-dn Afala de (,'nst,·o Ferr,1z 
Sccrctirf<J cJa. 1:ale11da 

En1eJIO Loza,·dn 
Sccrct:frl<J de l'lar1cj;1111c11tc> e (,cst:l<J 

1992 

' 
j 

1 
J , 

Clá11dio Fe,·raz de Alr1are11ga 
Sccret:frio cio (;ovcrr10 1 

J)11l1lfc:1cl:.t na AsSscss<>rla Técnico-Legislativa, :aos 29 de· 
<lczcn1flro de 1992. ' 1 



LEI N ! 8.490 . 
23 OE DEZEMBRO DE 1993 

Altwa a l•I "~ 6606, Ih 10 de d11znnbro de 1989, que 
dúpi'>4 a rap,ttn do Imposto sobr, a Propriedade de 
Y•fculol Automotorn - IPVA 

O GOVERNAl)OR DO ESTADO DE SÃO PAlJLO: 
Faço saber que a As~emhléf2 Leglsl21Jv1 decret1 e et1 

promulgo a seguinte Jel: 
Artigo l ~ - P:1.~,2n1 2 vlgor2r cc>m 2 seguinte red2ç!o 

01 dJsposltlvos :adf1nte enumer:ados d:.a Lei n! 6606, de 20 
de deu:ml,ro de 1989, altcr::ad:a pel:is lefi; ni?~ 7002, de 27 
de dezembro de 1990, 76-44, de 23 de dezembro de 1991, 
8052, de 7 de otitubro de 1992, e 8205, de 29 de dezem• 
bro de 1992: 

1 - vct2do; 
JI - o artigo 12: 
''ArtJgo 12 - O Imposto scr:t devido 2nt1:1lmcnte e 

cobrado: 
1 - pana qualquer veículo, excet,11ndo-sc os do Inciso 

li, no J0! dia útil do mb de fevereiro; 
li - p2ra os veículos de c2rg1, c2tcgorl2 c2mlnl1ões, 

com c2p2cldadc de carga superior 2 1 tonel2d2, no 1 0f:' dl2 
útJI do m~ de 2.brll, corrigido monct2rl2mcnte .. 

§ 1 ! - O ln1posto podcr:i ser p2go em 3 (três) parcc• 
lu mcnsa.11 e fgu2ls, corrlgfdu monet2rf2mente, desde que 

o valor de cada parccJ2 seja equivalente a, no mínimo, uma 
UnJdadc FlscaJ do Estado de Slo Paulo - Ufcsp do mtt de 
recolhimento a que a primeira scJa P2P no, KBulntes 
prazos: 

1 - pua os vclct1los enquadrado• no Incito 1, deste 
artigo, no 10~ dia útil dos mcac, de Janeiro, fcvettlro e 
março, 

2 - para os veículos enquadrado• no lnclao li, de1tc: 
artigo, no 10~ dla útil dos mcsc, de março, Junho e se~ 
tcmbro. 

§ 21:' - Sobre o valor do Imposto recolhido de uma aó 
ve2 att o 10~ (décimo) dl:a útJI do n1b de Janeiro, concedcr­
·SC·i desconto a ser fJx:ido pelo Poder Executivo. 

§ 3 '! - A correçJo monetúJa scr.1 dc:tcrmlnada rncdJan­
te a multJpllcaç~o d2 parcela devida pelo coeficiente obtJ­
do com a dJvJs~o do valor nomlnal de uma UnJdadc Fiscal 
do Est2do de Slo Paulo - Ufesp do ml1 cm que se efetivar 
o pagamento, pelo valor d2 mesma Ufcsp do ml1 de Janei­
ro do mesmo ano.''; 

§ 4 'l' - Para 01 veículos de cuga rcfcrldoa no lnclao 
li deste artigo, o pagamento do imposto podcrl acr anteci­
pado para o mesmo p~azo estabelecido para oe veículos a 
que se refere o Inciso 1. ''i 

Ili - o artigo 13: 
'"Artigo 13 - O v~lor do Imposto de veiculo novo se­

rJ; proporcJonal ao nún1cro de mcsc:1 restantes do cxcrcf­
cJo 0scal, calculado a partir do mfs de sua aqulslçlo. 

§ J ~ - O p2g:1mcnto do Jn1posto dcveri ser efetuado 
no pra20 de 30 (trinta) dias a partir da data de 2quJsiç!o. 

§ 2f? - Sobre o valor do J1n1>osto recoll1ido de uma 16 
vez at~ o 5':' (quinte>) dia útJI 2pós a d:ata da aqulslç~o. 
conccder-se-4 desconto a ser flx2do pele> Poder ExccutJvo. 

§ 3! - O Imposto podcr1 ser recolhido cm 3 (trbl) par­
cclast mcr1SaJs e lgliafs, c.Jcstle que a primeira seja paga no 
pr220 de que tr:;ata o § 1 ~ deste artigo, vencendo-se as se­
guintes, at\1ali22d2.s n1or1ctarla111cntc, no n1amo dia dos me­
ses subseqüentes ao do rccolhlmcnto da prln1clra parcela. 

§ 4 C?' - A 2tuallz2ç~o n1onctirla far-sc-j pela v2ri2ção 
da UnJd2dc Fiscal do Est:ido de S:lo Paulo - Ufcsp mediante 
multJpllc:a,;io do v:2lor d2 p2rccl2 do Imposto pelo coefi­
ciente obtido con1 a divls:lo do valor nomlnaJ da Ufcsp do 
mb cm qtJC se cfetlv2r o Jl:tgamcnto, pelo valor da mesma 
UnJdade do mês do paga111ento da prln1elra parcela. ''i 

IV - o 2rtlgo 15: 
., Artigo 15 - O i11111c>sto f vinculado ao veículo, mo 

se exigindo, nos c:asos de trar1sf crêncl:a. novo p2gamcnto do 
imposto ji solvido neste Estado ou cm outras UnJdada da 
Fcdcraç:lo, observado, sc1111,rc, o rcspcctJvo exercício fiscal. 

Parígr.ifo únJco - Na l1Jr,6tesc deste artigo, o compro• 
vantc de pagamento do ln111osto trarun1ltc-sc ao novo pro­
prlct1rlo do veículo para efeito de registro, lnscrlç1o, 
matrícula ou averbação de qlJalquc:r :a.ltcraçio desses aucn­
tarncntos.' t; 

V - o artigo 16: 
'"ArtJgo 16 - O Cadastro de Contribulnta do IPVA scr:i 

o mesmo do Departamento Estadl1al de Trlnslto - Dctran, 
mediante unificaçio e adlptaç~o dos controles cxl1tcnte1 
às ncccssldadc:1 d2 Secretaria dos Negócios da Fazenda do 
Est2do. 

--.. ··- í 



§ l 4? - Qualsqt1cr alterações ocorrida. cm relação ao 
proprlct~rio ou ao vcícl1lo scr:lo obrigatoriamente comu­
nJcad:as à Secretaria d:.t f;ucnc.la, no prazo de 30 (trinu) dias 
da data de sua ocorrtncl:.t. 

§ 2C? - Em caso de ::1ltcnaç~o do veículo, a obrlga,;Jo 
da comunicação de qt1c trat2 o p:u~gr2fo anterior l. con1um 
ao alienante e ao allen21.trlo. 

§ 3~ - O lançan1cnto do Imposto podcri ter feito de 
oficio com base nos dados constantes do Cadutro de que 
trata este artigo. 

§ 4 ! - Aa lnfor111<1çõcs prestada, à Secretaria da Fa­
u:nda rclatJvu ao Cadutro de Contribuintes do IPV A são 
de Inteira rcapomabllldadc do contribuinte. 

§ 5! - A1 autoridade, competentes para o registro e 
UccncJamcnto, lnscrlçlo ou matrícula, nJo poderão prati­
car qualq~r ato decorrente da 2ltcr2çlo do domínio ou 
p<»ae do vcfculo, sem que tenha sido promovida a comu­
nlcaçlo de que cuida o § J ! deste artigo. 

§ 6! - O Cadutro de Contribuintes do JPVA tcrf sclt 
U10 ln.nqucado ao, órglo• públicos cstadu2l1 e munJclpals. 

§ 7 ! - O Poder Executivo podcri determinar que as 
lnformaçoo de que trata este artigo sejam recebidas de for­
ma auhlldJhla pelo Dcpart.1mento Estadual de Tr!nslto -
Dcuan. • 

§ 8! - o, contrlbulntc1 n2o podem embaraçar a aç~o 
O.tcallzadora e, mediante notlfic2çSo escrita, são obrigados 
a exibir, cm prazo nJo 1u~rlor a 10 (dez) dias úteis, os do­
cumcnt01, plu, lmpraso.t e arquivos magnttlcos rclacJo­
rudoa com o Imposto e a prcst2r lnforn1açõcs solicitadas 
pelo naco."; 

VI - o artigo 18: 
''Artl30 18 - A vlolaç!lo d<>S dispositivos desta lei su-

jeita o Infrator ls scgl1intc11 pcnalld2des: \ 
1 - (alta de pagamento do Imposto: n1ulta de 1 (uma) 

vez o valor do in1posto; 
II - rdo lnscrlç!o no Cadastro de Contribuintes do IP­

VA: multa correspondente a l % (um por cento) do valor 
venal do veículo; 

Ili - falta de comunlc2ç2o, à Secretaria d.i F:1zenda, 
de qualquer alter2çio dos dados c2d2Strals relativos ao pro­
prlctirlo ou ao veículo: multa correspondente a 1 % (t1n1 
por cento) do valor venal do veículo. 

IV - fraude no preenc11lmento de requerimentos de 
lmunJdadc e de lscnç~o, de Gulas de Rccoll1lmcnto ou de 
qualquer comunJc2ção A Secretaria d2 Fazenda: multa cor­
respondente a 5 % (cinco por cento) do valor venal do 
vcfculoi 

V - njo prest.1ção de inforn1ações sollcit2d:2s pelo fis­
co: JO (dez) UFESPs; 

VI - nJo cxlblç2o de doct1mentos, gulas, lntpressos e 
arquivos m:agnttlcos: 10 (dez) UFESPs por documento ou 
arquivo magnttlco. 

§ 1 ! - As multas previstas neste artigo s!lo in1posras 
por cxcrcfclo, cumulatlvamcnrc, e ser2o calcliladas stJbrc 
valores monetariamente corrigidos, n~o excluindo o paga­
mento do Imposto, ql12ndo devido. 

§ 24:> - A multa, excetuando-se 2 prcvlst2 no :artigo 17, 
nlo pode scr Inferior a S (cinco) UFESPs. 

§ 3-? - Pua cilculo d::u mt1lt2.s b2seadas en1 UFESPs 
- UnJdadc• FiscaJs do Estad(l de São Pat1lo, deve ser con­
siderado o valor desse 1ítL1lo n<> n,es anterior cm que te­
nha sido lavrado o auto de lnfr::açio. 

§ ,4 ! - Sujeitar-se-ão tamhfm à multa prevista no lncl~ 
ao IV 01 que, tendo conhecimento do fato, conscrvarcr11, 
por maJ1 de 8 (oito) dl2S 1 doc,1n1c11to de recoll1fmento ad11l­
tcrado ou falslílc:ido, ou rcqt1crimentos de Imunidade Oll 
Isenção fraudulentos, scn1 a ad<>Ção de providências perante 
a autorJdadc competente.•· 

Artigo 2 ~ - Esta Jel cntrarf cm vigor n2 data de Slla 

publlcaçSo, produzindo efeitos :a p2rtlr de l '? de Janeiro de 
1994. • 

Paliclo dos Bandeirantes, 23 de dezembro de 1993 
LUIZ ANTONIO FlElJRY fll.110 
Eduardo Mala de Cmtro Ferraz 
Secrcdrlo da Fazcnd2 
Mlcb•I Miguel Elias 1emer Lulla 
Sccrcúr&o do Governo 
Publicada na Assessoria TfcnJco-lcglslarlva, aos 23 de 

dezembro de 1993. 
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Nos termos do item l, parágrafo único do artigo 
148, da VIlI Consolid•o do Regimento Internolt a 
presente proposição esteve em pauta no dia 
correspondente à 1 S l ª Sessão Ordinária ( de 
18/10/96), tendo recebido 6 emendas que seguem 
juntados às fls. de nº 21 a 26. 

DOL, 21/10/96 . 
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